Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2016 года 1 No _____ _

Об организации обеспечения лекарственными препаратами

и медицинскими изделиями государственных бюджетных

(автономных, казенных) учреждений Нижегородской области,

подведомственных министерству здравоохранения

Нижегородской области

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от

21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», подпунктом 21 пункта 2 статьи 26.3, пунктом 3

статьи 26 .11 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-Ф3 «Об

общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации», статьей 13 и пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального

закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», пунктом 33 статьи 21 Закона Нижегородской

области от 3 октября 2007 год~ № 129-3 «О Правительстве Нижегородской

области», в целях реализации закона Нижегородской области об областном

бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и

плановый период) и Закона Нижегородской области от 2 декабря 2015 года

№ 176-3 «О бюджете Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Нижегородской области на 2016 год» в части

обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями

государственных бюджетных ( автономных, казенных) учреждений

Нижегородской области, участвующих в реализации программы

государственных гарантий бесплатного оказания населению

2

Нижегородской области медицинской помощи, Правительство

Нижегородской области п о с 1Г ~ !Н1 о в л я е т:

1. У становить, что в 2016 году государственное предприятие

Нижегородской области «Нижегородская областная фармация»

осуществляет полномочия на оказание услуг по обеспечению

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями за счет всех

источников финансирования государственных бюджетных ( автономных,

казенных) учреждений . Нижегородской области, подведомственных

министерству здравоохранения Нижегородской области, участвующих в

реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам Нижегородской области медицинской помощи.

2. Утвердить прилагаемый Порядок организации обеспечения

лекарственными препаратами и медицинскими

государственных бюджетных (автономных, казенных)

Нижегородской области, подведомственных

здравоохранения Нижегородской области.

изделиями

учреждений

министерству

3. Министерству здравоохранения Нижегородской области

организовать работу по реализации настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства

Нижегородской области Д.В.Сватковского.

5. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить

опубликование настоящеI'о постановления .

В.П.Шанцев

ПОРЯДОК

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Нижегородской области

от 12 января 2016 года № 1

организации обеспечения лекарственными препаратами и

медицинскими изделиями государственных бюджетных (автономных,

казенных) учреждений Нижегородской области, подведомственных

министерству здравоохранения Нижегородской области

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм осуществления

государственным предприятием Нижегородской области полномочий на

оказание услуг по 'Обеспечению лекарственными препаратами. и медицинскими

изделиями за счет всех источников финансирования государственных

бюджетных ( автономных, казенных) учреждений Нижегородской области,

подведомственных министерству здравоохранения Нижегородской области,

участвующих в реализации программы государственных гарантий бесплатного

оказания населению Нижегородской области медицинской помощи (далее -

медицинские организации).

2. В целях бесперебойного обеспечения медицинских организаций

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями государственное

предприятие Нижегородской области должно соответствовать следующим

требованиям:

2.1. Наличие лицензий на следующие виды деятельности:

- фармацевтической деятельности на оптовую и розничную торговлю

лекарственными средствами для медицинского применения;

- фармацевтической деятельности на изготовление лекарственных

препаратов для медицинского применения;

- на деятельность, связанную с оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, в том числе на их распределение и уничтожение, в

соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О

наркотических средствах и психотропных веществах».

2.2. Наличие транспортных средств, необходимых для доставки больших

объемов лекарственных препаратов и медицинских изделий, в том числе

. специального назначения (термоконтейнеры, рефрижераторы, изотермические

фургоны).

2

3. Государственное предприятие Нижегородской области проводит за

счет собственных средств мониторинг качества каждой серии поступающих в

медицинские организации лекарственных средств, а также мониторинг

побочных действий лекарственных средств на основании заключенного с

ГАУЗ НО «Нижегородский областной центр по контролю качества и

сертификации лекарственных средств» договора.

4. Государственное предприятие Нижегородской области осуществляет

следующие обязанности:

4.1. Формирование сводной потребности медицинских организаций на

лекарственные препараты и медицинские изделия не реже одного раза в

квартал.

4.2. Осуществление в соответствии с Федеральным законом от 18 ~ля

2011 года NQ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» закупки ' лекарственных препаратов и медицинских изделий

для медицинских организаций за счет собственных денежных средств при

наличии у медицинских организаций потребности, но не реже одного раза в

квартал.
•.· ·

4.3. Хранение лекарственных препаратов _и медицинских изделий в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Поставку лекарственных препаратов и медицинских изделий в

соответствии с заявками медицинских организаций, формируемыми. и:

представляемыми в государственное предприятие Нижегородской области по

мере потребности в лекарственных препаратах и медицинских изделиях, но не

реже одного раза в квартал.

4.5. Заключение контрактов на оказание услуг по обеспечению

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями с медицинскими

организациями с применением наименьшего предельного размера оптовой

надбавки к фактическим отпускным ценам производителей, установленного

постановлением Правительства Нижегородской области от 22 марта 2011 года

№ 193 «Об установлении предельных размеров оптовых и предельных

размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам

производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень

жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов».

3

5. Медицинские организации осуществляют государственному

предприятию Нижегородской области оплату контрактов на оказание услуг по

обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями,

указанных в пункте 4.5 настоящего Порядка.